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Abstrakt

Název práce: Analýza útočných činností vybraných deseti hráčů Synot ligy a jejich

porovnání s deseti typově podobnými hráči světové

Autor práce: Bc. Jakub Stránský

Katedra: Katedra tělesné výchovy a sportu

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Ladislav Pokorný, Katedra tělesné výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

e-mail vedoucího: pok.lad@email.cz

Abstrakt: Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání úspěšnosti provedení

vybraných základních útočných činností vybraných deseti hráčů Synot ligy s úspěšností

vybraných deseti hráčů fotbalu světové úrovně.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

rozepsány jednotlivé herní činnosti jednotlivce a jejich provedení. Je zde popsána

stručně i naše nejvyšší fotbalová soutěž - Synot liga. V praktické části jsou

interpretovány výsledky pozorování a porovnání hráčů v určených dvojicích a u

každého je uvedeno stručné shrnutí jeho úspěšnosti provedení jednotlivých herních

činností.
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Abstract

Tittle: Analysis of offensive operations selected ten players Synot League and their

comparison with ten players of similar type of world – class

Author: Bc. Jakub Stránský

Department: Department of Physical Education and Sport

Supervisor: PaedDr. Ladislav Pokorný, Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Supervisor's e-mail adress: pok.lad@email.cz

Abstract: This thesis is focused on comparing successful implementation of selected

basic offensive actions selected ten players Synot league with a success rate of ten

selected football players is world class.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

individual game activities and their implementation. It is described here briefly our

highest football competition - Synot League. In the practical part interprets the results of

observation and comparison of players in designated pairs, with each brief summary of

its successful execution of individual gaming activities.
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1 Úvod

Fotbal je fenomén, který již dávno neznamená pouze hru nebo sport jako takový.

V dnešní době můžeme slyšet taková hesla jako: „Fotbal spojuje“; „Fotbal pomáhá“;

„Fotbal proti rasismu“.

Sportu a fotbalu obzvláště se věnuji od mala, proto jsem se rozhodl ho dále i

studovat a jsem rád, že mohu i tuto práci psát právě na téma fotbalu.

Říká se, že jsme národ trenérů, kteří od stolu umí trénovat ty nejlepší týmy a

hráče světa. Mě osobně z pozice aktivního hráče spíše zajímá porovnání těch nejlepších

hráčů světa a hráčů, kteří jsou nám nejblíže, tedy hráčů naší nejvyšší fotbalové soutěže

– Synot ligy.

Má diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se

věnuji jednotlivým útočným činnostem hráče fotbalu, hracímu řádu Synot ligy a jeho

porovnání s některými hracími řády jiných lig. V praktické části pak interpretuji

výsledná data a závěry.
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2 Cíle a problémové otázky

Cílem diplomové práce je zmapovat realizaci vybraných základních útočných

herních činností jednotlivce u deseti vybraných fotbalistů nejvyšší české fotbalové

soutěže – Synot ligy, a porovnat úspěšnost těchto činností s deseti hráči fotbalu světové

úrovně v domácí lize a v reprezentačních utkáních. Všechny tyto činnosti budou

analyzovány pouze na útočné polovině.

2.1 Dílčí cíle

1) Analyzovat procentuální podíl užití pravé/levé nohy při zpracování míče

2) Analyzovat procentuální užití pravé/levé nohy při přihrávání míče

3) Analyzovat procentuální užití pravé/levé nohy při střelbě

4) Analyzovat procentuální úspěšnost provedení vybraných herních činností

jednotlivce a to konkrétně: zpracování, přihrávání, střelby a vedení míče

5) Porovnat procentuální úspěšnost provedení vybraných herních činností

jednotlivce mezi dvěma typově podobnými fotbalisty (jeden z české Synot ligy a

jeden hráč světové úrovně). A to konkrétně: přihrávání, zpracování, střelba a

vedení míče.

6) Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem u

hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně

7) Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost střelby prvním dotekem u hráčů

Synot ligy a hráčů světové úrovně

2.2 Problémové otázky

1) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při zpracování

častěji, pravou nebo levou?

2) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při přihrávání

častěji, pravou nebo levou?

3) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při střelbě častěji,

pravou nebo levou?

4) Jak procentuálně úspěšní jsou hráči Synot ligy při sledovaných činnostech?
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5) Jsou hráči Synot ligy stejně úspěšní v provedení přihrávání, zpracovávání,

střelbě a vedení míče jako hráči světové úrovně?

6) Bude průměrná procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem u hráčů

Synot ligy stejná jako u hráčů světové úrovně?

7) Budou hráči Synot ligy stejně procentuálně úspěšní jako hráči světové úrovně

při střelbě prvním dotekem?
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TEORETICKÁ ČÁST

3 Význam fotbalové techniky a herní výkon

Fotbalová technika

Divák, který přijde na fotbalový stadion, si přeje ve většině případů vidět show,

kterou představuje utkání dvou soupeřů. Toto sportovní představení stojí především na

hráčích, kteří utváří děj tohoto souboje zajímavým. A těmito hráči jsou ti nejtechničtější

a nejšikovnější v práci s míčem, ti, kteří nejlépe zvládli fotbalovou techniku s míčem.[3]

Herní výkon

Herní výkon jednotlivce se skládá z následujících složek:

 technika

 taktika

 kondice

 psychika [3]
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4 Herní činnosti jednotlivce

Činnosti hráče fotbalu

Herní činnosti jednotlivce jsou dány čtyřmi charakteristikami.

Činnosti hráče fotbalu utváří čtyři charakteristiky:

1. Technická a taktická stránka v jednotlivých utkáních

2. Činnosti jednotlivců utváří celkový projev týmu

3. Každý hráč musí být vybaven po stránce silové, obratnostní, rychlostní a

vytrvalostní

4. Dalším charakteristickým znakem každého hráče je obětavost, odvaha,

zodpovědnost a sebeovládání, vůle po vítězství a ostatní morální a volní

vlastnosti se neprojevují slovy, ale opět v herních činnostech. [5]
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5 Základní činnosti hráče fotbalu

5.1 Pohyb bez míče

Cílem všech útočných fotbalistů je především hra s míčem. Většinu času však

hráč na hřišti stráví bez míče. Díky této činnosti získávají výhodu oproti soupeři, který

je tak snadno neobsadí a nevyřadí tak ze hry. [3]

„ Nejpodstatnější výhodou mužstev, která pohyb bez míče zvládají na vysoké

úrovni, je vykolejení protivníka z jeho pozice na hřišti, což v ideálním případě vytváří

prostor ve strategických místech“

[21, dostupné z http://www.eurofotbal.cz/clanky/takticke-zmeny-noveho-tisiciletí-4-

pohyb-bez-mice-194535/ ]

5.1.1 Pohyb bez míče dále můžeme rozdělit na:

- Chůzí

- Klus

- Běhá

- Sprint [3]

5.2 Vedení míče

Hráč může vést míč buď přímým směrem anebo směr a rychlost v průběhu vedení

změnit. Tato změna směru či rychlosti hráči umožní obejít protihráče, čímž hráč i

útočící tým získá výhodu přečíslení.

Podle části nohy, která se střetává s míčem při jeho vedení, rozeznáváme

jednotlivé způsoby vedení. Každý způsob vedení míče vyžaduje určitou technickou

vyspělost. Proto se u začínajících malých fotbalistů začíná s těmi jednoduššími. [14]

5.2.1 Jednotlivé druhy vedení míče

- Vedení míče vnitřní stranou nohy

- Vedení míče vnějším nártem
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- Vedení míče vnitřním nártem

- Vedení míče přímým nártem [14]

5.2.1.1 Vedení míče vnitřní stranou nohy

Vedení míče tzv. „placírkou“ je tím nejjednodušším vedením míče. Umožňuje

dobrou kontrolu nad míčem, proto se používá k práci s míčem na malém a zhuštěném

prostoru. Vedení míče je pomalejší ale přesnější. Je to první způsob vedení míče, který

[…]


střelbě

 Hypotéza č. 3 - Fotbalisté Synot ligy i hráči světové úrovně budou užívat

pravou nohu ve více než v 90% střelbě pokud jsou praváci. Pokud jsou hráči

leváci, tak budou svou levou nohu užívat ve více než 90 % se mi potvrdila pouze

u šesti hráčů Synot ligy a šesti hráčů světové úrovně.

 Hráči Synot ligy, kteří při střelbě použili svou "silnější" nohu v méně

než 90% byli následující: Ďuriš použil pravou nohu v 80% případů,

Lafata použil pravou nohu v 71,43% případů, Pavelka použil pravou

nohu v 50% případů a Škoda použil pravou nohu v 50% případů.

 Hráči světové úrovně, kteří při přihrávání použili svou "silnější" nohu v

méně než 90% byli následující: Falcao použil pravou nohu v 75%

případů, Iniesta použil pravou nohu v 80% případů, Pirlo použil pravou

nohu v 50% případů a van Persie použil levou nohu v 60% případů.
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4. Čtvrtým dílčím cílem bylo analyzovat procentuální úspěšnost provedení

vybraných herních činností jednotlivce a to konkrétně: zpracování, přihrávání,

střelby a vedení míče

 Hypotéza č. 4 - Průměrná procentuální úspěšnost sledovaných činností u všech

hráčů Synot ligy bude nižší než 80% se mi nepotvrdila. Průměrná procentuální

úspěšnost všech vybraných herních činností byla nižší než 80% pouze u Ďuriše.

 Hráči a činnosti, jejichž provedení bylo úspěšnější než v 80% případů

jsou následující: Dočkal – zpracování 96,43%, vedení míče 96,00%;

Kolář - zpracování 90,91%, střelba 100,00%, vedení míče 90,48%;

Krejčí - zpracování 95,35%, vedení míče – 86,96%; Lafata - zpracování

84,21%, vedení míče 81,82%; Pavelka - zpracování 100%, přihrávání

90,16%, vedení míče 95,45%; Skalák - zpracování 90,91%; Škoda -

vedení míče 80,00%.; Šural - zpracování 80,00%, vedení míče – 88,89%;

Vácha - zpracování: 100,00%, přihrávání 81,48%, vedení míče –

85,71%.

5. Pátým dílčím cílem bylo porovnat procentuální úspěšnost provedení vybraných

herních činností jednotlivce mezi dvěma typově podobnými fotbalisty (jeden z

české Synot ligy a jeden hráč světové úrovně). A to konkrétně: přihrávání,

zpracování, střelba a vedení míče.

 Hypotéza č. 5 - Průměrná procentuální úspěšnost v provedení vybraných

herních činnostech jednotlivce u všech hráčů Synot ligy vůči hráčům světové

úrovně nižší a to konkrétně u: zpracování o 8% včetně; přihrávání o 10% včetně;

střelbě o 8% včetně; vedení míče o 5% včetně se mi potvrdila pouze u střelby a

vedení míče.

 Rozdíly mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při přihrávání byly pouze 0,20% ve prospěch

hráčů světové úrovně a u zpracování byli dokonce hráči Synot ligy

průměrně lepší o 4,33%.

6. Šestým dílčím cílem bylo analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost

přihrávání prvním dotekem u hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně
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 Hypotéza č. 6 - Průměrná procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem

hráčů Synot ligy bude menší než u hráčů světové úrovně o 5% včetně se mi

nepotvrdila.

 Rozdíl mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při přihrávání prvním dotekem bylo pouhých

4,16%.

7. Sedmým dílčím cílem bylo Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost

střelby prvním dotekem u hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně

 Hypotéza č. 7 - Průměrná procentuální úspěšnost střelby prvním dotekem hráčů

Synot ligy bude menší než u hráčů světové úrovně o 5% včetně se mi potvrdila.

 Rozdíl mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při střelbě prvním dotekem bylo 17,30%.

Tato diplomová práce by v budoucnu mohla posloužit, jako jakýsi návod, jak lze

zjišťovat a porovnávat úspěšnost hráčů na jakékoli výkonnostní úrovni. Stejnou analýzu

může využít i tým při přípravě na konkrétní utkání, kdy lze takto odhalit silné i slabé

stránky budoucího soupeře.
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

před její obhajobou

Závěrečná práce
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.