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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil aktuální téma, vycházející z jeho zájmu o sportovní

hry a zvláště o fotbal, jemuž se dlouhou dobu aktivně věnoval na výkonnostní úrovni.

Problémové otázky vycházejí z tématu práce, korespondují i s cílem diplomové práce, který

je formulován jasně a doplněn dílčími cíli. Struktura práce plně odpovídá potřebám

diplomového úkolu.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autor se v ní zabývá teoretickými

východisky práce a omezuje se na skutečně podstatná východiska i proto, že celkový rozsah

práce je vysoce nadprůměrný. Autor se zabývá především fotbalovou technikou ve vztahu

k systematice fotbalu a individuálnímu hernímu výkonu v tomto sportu. V práci autor vhodně

využívá citací, v rámci úspornosti textu správně používá nejkratší možnou variantu způsobu

citace, také počet (30) a struktura informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové

práce.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autor formuloval 7 pracovních hypotéz, což přesně odpovídá počtu

problémových otázek. Lze říci, že všechny vycházejí z cílů práce a jsou formulovány tak, aby

je bylo možno jednoznačně ověřit. V některých případech by bylo možno hypotézu rozdělit

na více dílčích hypotéz pro jednoznačnost verifikace (H5).

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autor zvolil vhodné metody kvantitativní analýzy hry a pozorování

videozáznamů utkání. Celkový počet pozorovaných utkání je odpovídající potřebám práce.

Stejně odpovídající je i celkový počet dvaceti sledovaných hráčů. Postup práce je logický a

jeho realizace poskytuje diplomantovi dostatek objektivně použitelných informací. Velmi

pozitivně hodnotím stanovení kritérií hodnocení úspěšnosti realizace pozorovaných herních

činností i jejich způsobu provedení, včetně prostoru realizace. Vzhledem k faktu, že se autor

zabývá výhradně útočnými herními činnostmi, považuji za vhodné omezení sledovaného

prostoru na útočnou polovinu hrací plochy.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Způsob interpretace výsledků výzkumu považuji za naprosto dokonalý. Výsledky jsou

v legendě grafů uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou

přehledné, srozumitelné a v kontextu s tabulkami výstižné. Rozbor výsledků autor shrnuje

v grafickém záznamu operačního prostoru hráčů v konkrétních klubových a reprezentačních

utkáních v obou poločasech utkání. Zde jsou podrobně zaznamenány prostory, směry i

způsoby realizace činností hráče. Vyústěním hodnocení herního výkonu je tabulkové

porovnání procentuální úspěšnosti realizace jednotlivých pozorovaných herních činností

typově podobných hráčů české a světové výkonnostní špičky. Diskuze je zaměřena na

verifikaci hypotéz. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické. Interpretační

část práce je naprosto originálně řešena a poskytuje nepřeberné množství využitelných

informací především pro trenérskou praxi.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou formulovány v přímém kontextu s cíli, problémy a hypotézami diplomové práce.

Vlastní závěry jsou strukturované, konkrétní a věcné. Na konci této kapitoly je formulován

přínos práce a možnosti jejího dalšího využití.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (30) odpovídá potřebám takto zaměřené diplomové

práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autor také v textu informační zdroje náležitě

cituje. Práce je doplněna seznamy obrázků, tabulek a grafů. Drobnou výtku mám k deskám

diplomové práce, kde autor dubluje titulní list práce.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomant při zpracovávání práce prokázal dostatečnou erudici v problematice a také velký

zájem o ni. Pracoval samostatně, pravidelně konzultoval a dbal připomínek vedoucího práce.

Při závěrečném zpracování hrál významnou roli počet sledovaných veličin, který vedl

k výrazně nadprůměrnému rozsahu práce. Autor věnoval zpracování diplomového úkolu

velké množství času a jsem přesvědčen, že by jeho úsilí mělo být využito i v další prezentaci

práce v rámci studentské vědecké konference nebo v publikační činnosti v odborném

časopise.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Je ovlivněna nižší úspěšnost zpracování míče u hráčů světové úrovně

vyšší razancí přihrávky?

V čem spatřujete skutečný rozdíl mezi hráčem světové úrovně a velmi

dobrým hráčem Synot ligy? Existuje vůbec nějaký?

Datum: 2. 5. 2016 PaedDr. Ladislav Pokorný